
 

COMUNICADO  15/SN/2023   

AUMENTOS SALARIAIS CTTEXPRESSO 2023 
 
O SINDETELCO vem informar, que o pagamento das médias das horas noturnas desde o ano de 2003 até ao 
ano de 2022, será efetuado no mês de Junho de 2023, apenas e unicamente a dívida. 
A partir do ano de 2023, o pagamento será efetuado, conforme a Lei “durante o mês de férias”.  

Lembrando que este processo foi iniciado e concluído, unicamente, pelo 
SINDETELCO, mas que vai abranger todos os trabalhadores da CTTEXPRESSO, que 
dele tenham direito. 
 

O pagamento dos retroativos do aumento salarial 2023, no valor de 60,00€ e 0,12€ do subsídio de refeição, 
não vai ser pago no mês de Abril conforme tínhamos sido informados na última reunião negocial. Com 
surpresa, fomos informados, pelos trabalhadores, de ter sido enviada uma informação da Empresa a informá-
los que este pagamento, com retroativos a Janeiro de 2023, apenas será efetuado no mês de Maio de 2023. 

 

Tabela Salarial CTTEXPRESSO 2023 

 

 Pontos necessários 

4,5 6 6 6 6 6 4 4  

A B C 
Categoria 

Profissional 
Grau de 

Qualificação 
A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2 C3 

Operador/a 
de 
Logística e 
Distribuição 
e de 
Apoio ao 

Negócio 

 

I 
 

770,00 
 

794,50 
 

818,50 
 

878,50 
 

913,50 
 

953,50 
 

1 025,50 
 

1 071,50 
 

1 144,50 

Técnico/a de 

Logística e 

Distribuição e 

de Apoio ao 

Negócio 

 

II 
 

780,00 
 

811,50 
 

834,50 
 

899,50 
 

939,50 
 

980,50 
 

1 055,50 
 

1 102,50 
 

1 191,50 

Técnico/a 

Sénior 
III 840,50 840,50 909,50 985,50 1 031,50 1 082,50 1 165,50 1 228,50 1 307,50 

Técnico/a 

Especialista 
IV 1 042,50 1 121,50 1 172,50 1 224,50 1 281,50 1 341,50 1 435,50 1 503,50 1 592,50 

 

1ª Maio 2023 
 

Convidamos todos os associados e familiares para as comemorações do Dia do Trabalhador, um dia de festa 
para todos podermos conviver. As comemorações decorrerão junto à Torre de Belém em Lisboa a partir das 
10h30 da manhã. 

 

Lisboa, 18 de Abril 2023                                                   O SECRETARIADO NACIONAL DO SINDETELCO 

  

  

  


